- 1 -

广西医科大学文件
桂医大〔2021〕38 号

关于印发《广西医科大学绩效考核管理办法
（2021 年修订）》的通知

各单位：

为进一步完善我校绩效考核管理，充分发挥绩效考核结果对

绩效工资分配的指导作用，经校长办公会研究，学校第八届教职

工代表大会第二次会议审议通过,学校党委常委会审定，现将修订

后的《广西医科大学绩效考核管理办法（2021 年修订）》印发给

你们，请遵照执行。

广西医科大学

2021 年 7 月 21 日

- 2 -

广西医科大学绩效考核管理办法
（2021 年修订）

为完善我校绩效考核与绩效工资分配制度，强化二级单位效

能与作风建设，调动教职工工作积极性，促进教职工提升政治业

务素质，认真履职尽责，根据《广西壮族自治区事业单位工作人

员考核实施办法》《广西医科大学处级领导班子和领导干部年度

考核办法（2015 年修订）》《深化新时代教育评价改革总体方案》

和《广西医科大学绩效工资实施办法（2021 年修订）》等相关文

件，结合学校实际，经校长办公会研究，学校第八届教职工代表

大会第二次会议审议通过，学校党委常委会审定，特修订学校绩

效考核管理办法。具体如下：

一、考核对象

学校各二级单位全体在职职工。

二、考核原则

（一）坚持客观公正与全面公开相结合原则。坚持考核程序

规范有序、考核过程透明公开、考核方法公平公正。

（二）坚持分层考核与分岗考核相结合原则。学校考核二级

单位和处级以上干部，二级单位按岗位类型考核职工个人。

（三）坚持定量考核与定性考核相结合原则。二级单位教学

科研岗人员以量化积分制和部门综合考评为主；非教学科研岗人

员按岗位履职与业绩表现考评办法考核。

- 3 -

（四）坚持业绩导向与激励导向相结合原则。绩效考核注重

教职工在教书育人和管理服务等方面的履职表现和业绩成果；考

核结果作为岗位晋升、绩效分配的主要依据，以激励教职工爱岗

敬业、不断提升业务能力水平。

三、考核分类

学校绩效考核根据岗位类别实行分类绩效考核办法。

（一）二级单位及其负责人考核采取述职考核方式进行，具

体考核办法见《广西医科大学处级领导班子和领导干部年度考核

办法（2015 年修订）》。

（二）教学科研岗人员考核主要以量化积分制和部门综合考

评为主，具体考核办法由二级单位参照《广西医科大学教学科研

岗人员绩效考核实施办法（2021 年修订）》和《广西医科大学二

级单位人员绩效工资分配指导意见（2021 年修订）》自定执行。

（三）非教学科研岗人员考核主要对履职与业绩表现采取结

构化考核方式，具体考核办法由二级单位参照《广西医科大学非

教学科研岗人员绩效考核实施办法（2021 年修订）》自定执行。

四、考核管理与监督

（一）各二级单位应重视绩效考核，积极配合并解决考核中

的问题，逐步建立以绩效考核为主要环节的竞争和激励机制。

（二）各二级单位应认真做好职工日常考勤与考核，确保平

时考勤与考核记录客观、真实，以保证职工月度奖励性绩效工资

发放和年度考核公平合理。

- 4 -

（三）学校绩效考核领导小组及办公室和各二级单位考核工

作小组必须严格执行考核规定，实事求是。对违反考核规定，在

考核中循私舞弊、弄虚作假的，按规定追究有关人员责任。

（四）各二级单位要将考核结果和考核中反映出的问题向有

关部门和当事人反馈。对被确定为“基本合格”或“不合格”等

次的，必须以书面形式通知被考核人。被考核人对结果存在异议

的，在规定期限内可以向学校绩效办提请复议。

五、其他说明

（一）挂职锻炼人员由挂职单位和学校共同进行考核。

（二）有下列情况之一的人员不参加年度绩效考核：非单位

公派但经单位同意离职学习超过半年的；当年因病(公伤除外)、

事假累计超过半年的；考核年度内 6 月底前已离（退）休的人员；

经学校批准的其它特殊情况。

（三）二级学院实验辅助教学工作人员具体绩效考核办法由

二级学院根据实际情况自行制定，报学校绩效办备案并实施。

六、附则

本办法自 2021 年 1 月 1 日起实施，由学校绩效考核与分配制

度改革工作办公室负责解释。原有相关办法与本办法不相符合的，

以本办法为准。

附件：1.广西医科大学非教学科研岗人员绩效考核实施办法

（2021 年修订）

- 5 -

2.广西医科大学教学科研岗人员绩效考核实施办法

（2021 年修订）

3.广西医科大学教学工作量积分计算方案（2021 年修

订）

- 6 -

附件 1

广西医科大学非教学科研岗人员绩效考核实施办法

（2021 年修订）

为客观综合地评价非教学科研岗工作人员德才表现、履职能

力、工作业绩和服务水平，结合具体岗位职责和工作要求，现修

订本办法。

一、适用范围

学校二级单位非教学科研岗在职人员。

二、考核内容和方式

考核内容以岗位职责为主要依据，以工作业绩为重点内容、

以部门考评为重要基础，主要包括德、能、勤、绩、廉五个方面，

采取结构化考核方式，由月度考勤、履职考核和部门考评构成。

（一）月度考勤主要考核敬业精神和工作态度，二级单位负

责考勤被考核人员出勤情况，按月度统计请假天数，实际工作天

数。

（二）履职考核主要考核管理水平与执行能力、责任担当意

识、创新理念与开拓意识、管理业绩与工作效益，二级单位根据

工作职责以及任务完成情况合理确定履职考核成绩。

（三）部门考评主要考核道德修养与廉洁自律、组织观念与

政治素质、服务态度与工作作风等方面，二级单位自制测评表，

并组织部门考评，根据测评情况确定部门测评成绩。

- 7 -

三、考核程序

学校绩效办组织二级单位对本单位非教学科研岗人员进行绩

效考核。

（一）个人自评。被考核人员对本年度月度考勤、履职考核

情况进行自评，确定自评成绩。

（二）单位评议。单位对被考核人员月度考勤和履职情况进

行审核，并组织部门进行考评，确定考核成绩，并在单位内进行

公示。

（三）学校审定。二级单位将考核结果上报学校审定。

四、考核等次与标准

考核等次分为优秀、合格、基本合格、不合格四个等次。优

秀等次人员比例不超过二级单位同类人员15%。

有下列情况之一的，其考核等次原则上确定为“不合格”。

1.因个人原因导致重大安全责任、群体性事件或刑事案件，

给学校造成严重不良社会影响，经公安机关、安监部门、维稳部

门以及学校认定的直接责任人。

2.在干部任免、公开招聘、财务管理、招生录用、物资采购、

工程管理及招投标、科研经费管理、学术诚信、师德师风等领域

严重违反国家方针政策、法律法规，造成严重不良社会影响的直

接责任人。

3.《广西医科大学教学差错和教学事故认定及处理规定（2014

年 6 月修订）》规定的有关情形。

- 8 -

4.《事业单位工作人员处分暂行规定》（人社部函〔2012〕

290 号）规定的有关情形。

5.《广西壮族自治区事业单位工作人员考核实施办法》规定

的有关情形。

6.因工作需要调整岗位，无正当理由拒绝组织合理安排的。

7.拒绝参加考核的人员，按考核不合格处理。

8.师德师风考核确定为不合格等次的。

9.其他应确定为不合格等次的。

五、考核结果的反馈与运用

（一）绩效考核结果作为教职工年度考核的重要依据，由各

二级单位在部门范围内进行通报。

（二）绩效考核评为“合格”及以上等次的个人，正常核拨

与发放个人年度绩效工资。

（三）绩效考核评为“基本合格”的个人，被考核人需向所

在部门作书面说明，并适当扣减相关绩效工资。

（四）绩效考核评为“不合格”的个人，学校将扣减或停发

相关绩效工资，并予以调整岗位等处理，调整岗位后仍然不合格

的，参照事业单位工作人员处分条例处理。

六、附则

（一）各二级单位参照本实施办法，制定本部门的非教学科

研岗人员绩效考核实施细则并报学校备案。

（二）本办法自 2021 年 1 月 1 日起实施，由学校绩效考核与

- 9 -

分配制度改革工作办公室负责解释。原有相关办法与本办法不相

符合的，以本办法为准。

- 10 -

附件 2

广西医科大学教学科研岗人员绩效考核实施办法

（2021 年修订）

为充分调动学校教学科研岗人员工作积极性，在量化考核教

学工作量基础上，客观综合地评价教学科研岗位人员业务水平与

业绩贡献，现修订本办法。

一、适用范围

学校二级学院专职从事一线教学工作的在职人员。

二、考核内容和等级标准

考核内容由各二级单位根据实际情况自行确定，教学工作量

积分作为重要考核指标之一，具体教学工作量积分计算办法请见

《广西医科大学教学工作量积分计算方案（2021 年修订）》；被

考核人员最低工作量积分要求参考《广西医科大学二级单位人员

绩效工资分配指导意见（2021 年修订）》。

考核等次分为优秀、合格、基本合格、不合格四个等次。优

秀等次人员比例不超过二级单位同类人员15%。

有下列情况之一的，其考核等次原则上确定为“不合格”。

1.出现1次课堂教学质量评价结果（含校领导、校教学督导专

家、院督导专家、同行教师和学生评教结果）为“不合格”的，

或连续两次出现教学质量评价结果为“中等”及以下的，经个人

申诉，教育评价与教师发展中心调查核实确定的。

- 11 -

2.年度内连续发生两次（含两次Ⅲ级教学差错以上的，一次

Ⅱ级以上教学事故的。

3.经学术委员会认定为学术不端情况的。

4.师德师风考核确定为不合格等次的。

5.所带研究生毕业论文在学位论文抽查不合格的。

6.其他应确定为不合格等次的。

三、考核程序

学校绩效办组织二级单位对本单位教学科研岗位人员进行绩

效考核。

（一）个人自评。被考核人员对考核年度教学工作量积分和

综合表现情况进行自评，确定自评成绩。

（二）单位评议。单位对被考核人员教学工作量积分和综合

表现情况进行审核，确定评议成绩，并在单位内进行公示。

（三）学校审定。二级单位将考核结果上报学校审定。

四、考核结果的反馈与运用

（一）绩效考核结果作为教职工年度考核的重要依据，由各

二级单位在部门范围内进行通报。

（二）绩效考核评为“合格”及以上等次的个人，正常核拨

与发放个人年度绩效工资。

（三）绩效考核评为“基本合格”的个人，被考核人需向所

在部门作书面说明，并适当扣减相关绩效工资。

（四）绩效考核评为“不合格”的个人，学校将扣减或停发

- 12 -

相关绩效工资，并予以调整岗位等处理，调整岗位后仍然不合格

的，参照事业单位工作人员处分条例处理。

（五）对当年学校有关部门认定的教师教学效果评价结果和

师德师风评价结果中获评“优秀”等次的个人，学校将予以适当

奖励。

五、附则

（一）各二级单位参照本实施办法，制定本部门的教学科研

岗人员绩效考核实施细则并报学校备案。

（二）本办法自 2021 年 1 月 1 日起实施，由学校绩效考核与

分配制度改革工作办公室负责解释。原有相关办法与本办法不相

符合的，以本办法为准。

- 13 -

附件 3

广西医科大学教学工作量积分计算方案

（2021 年修订）

教学工作量以“标准分”为统计单位，1 个标准学时相当于 1

分。以学生自然班为标准班，每上一节全日制本专科生理论课，

规定为 1 个标准分。其他教学环节如实验、实习、指导毕业论文

等按一定计算方法折算为标准分。

一、教学授课工作量

讲授课程工作量包括：教师完成的全日制本专科生、研究生

（全日制和非全日制）、留学生、成人教育等教学任务及实验课

程的授课工作。

（一）理论与实验课系数

计算公式为：M=R×N。其中 M 为讲授课程工作量，R 为综合系

数，N 为实际教学时数。

综合系数 R 由课程系数 R1 和效益系数 R2 相加组成。

1.课程系数 R1：与授课对象和层次有关。

本专科生、成人教育理论课 R1=1；硕士、博士研究生（全日

制和非全日制）理论授课 R1=1.5，实验课（实践课）R1=1；全英

理论授课 R1=3；实验课 R1=0.9（解剖学为 1.0）；全英实验课授

课 R1=2.7（全英实验授课解剖学为 3.0）；双语授课 R1=1.5（指

面向双语班开设的双语课程，要求 50%以上用外语讲授，由教务处

- 14 -

组织专家或督导组认定，不含外语课）；双语实验课 R1=1.35；整

合课程理论课授课 R1=1.5；整合课程实验课授课 R1=1.35；形势

与政策课程 R1=1.2。

2.必修课和限选课效益系数 R2：与合班授课的自然班数量有

关。

1 个自然班授课 R2=0；2 个自然班合班授课 R2=0.2；3 个及以

上自然班合班授课 R2=0.4。

3.任选课效益系数 R2：人数＜50 人的任选课 R2=0；人数≥50

人的任选课 R2=0.2。

4.硕士、博士研究生（全日制和非全日制）课程效益系数

（1）由研究生院组织开设的课程效益系数 R2：人数＜50 人

的 R2=0；50 人≤人数＜100 人的 R2=0.2；人数≥100 人的 R2=0.4。

（2）由各二级学院自行组织开设的课程效益系数 R2：人数＜

15 人的 R2=0；15 人≤人数＜30 人的 R2=0.2；30 人≤人数＜45

人的 R2=0.3，人数≥45 人的 R2=0.4。

（二）实验课（实践课）分组数量，以二级学院教研室根据

教务处下达的教学任务书，制定的教学进度表中的分组为准。

（三）体育课按实际学时数乘以系数计算。普通体育实践课

系数为 0.8；双语授课体育实践课系数为 1.2；全英授课体育实践

课系数为 2.4。

二、学生指导工作量

学生指导工作量包括：指导本科学生毕业论文、指导大学生

- 15 -

创新创业、互联网+、未来学术之星等项目、指导各级各类竞赛以

及担任本科班级导师等工作量核算。

（一）指导学生数 6 人及以内，每指导 1 名学生的毕业论文

核定工作量计 15 个标准分，指导学生数为 6-10 人，在 6 人的基

础上每增加 1 名学生计 5 个标准分，原则上指导学生数不超过 10

人。毕业论文答辩费用按每生 200 元标准拨付二级学院。

（二）指导大学生（含研究生）创新创业、互联网+、“未来

学术之星”三类项目，根据各项目主管职能部门提供的各二级单

位工作人员指导学生项目数量及完成情况，以项目为单位折算成

标准分，项目第一指导老师指导每类项目数量超过 5 个，按照 5

个认定，核算方法如下：

1.指导校级大学生创新创业项目并完成结题，每个项目计 10

个标准分；指导区级大学生创新创业项目并完成结题，每个项目

计 15 个标准分；指导国家级大学生创新创业项目并完成结题，每

个项目计 20 个标准分；入选参加自治区级大学生创新创业项目年

会项目的计 5 个标准分。

2.指导互联网+比赛，获得校级赛的项目，每项目计 3 个标准

分；获参加自治区级互联网+大学生创新创业比赛的项目，每个项

目计 20 个标准分；获参加国家级互联网+大学生创新创业比赛的

项目，每个项目计 50 个标准分。

3.指导“未来学术之星”课题，每个课题计 5 个标准分。

（三）指导学生（含研究生）参加各级各类竞赛、集训与比

- 16 -

赛期间补助采取项目包干制：国际级竞赛每项计 80 个标准分，国

家级竞赛每项计 50 个标准分，省级竞赛每项计 30 个标准分（同

一竞赛参加多个等级的就高不就低）。指导留学生参加来华医学

留学生临床思维与技能竞赛参照省级标准执行。

（四）担任本科班级导师，按照与学生见面工作量计（一年

级两周一次，二年级四周一次，每次见面 1 个学时，计 1 个标准

分）。

三、命题考务工作量

（一）期末考试命题（包括研究生课程期末考试及含技能、

理论及外语考试在内的研究生毕业考试），正式、备用试卷各计 4

个标准分，要求试题符合教学大纲，并制定标准答案等；以论文

作为考试形式的命题工作量每套计 1 个标准分；综合考试命题（包

括研究生学位英语考试），每套试卷计 8 个标准分，要求试题符

合命题方案要求，并制定标准答案等，参与单位工作量由主管二

级学院根据题量比例具体分配。

实习阶段的内科学、外科学、妇产科学和儿科学的理论考试

正式、备用试卷命题每套计 4 个标准分，要求配标准答案；临床

技能考试命题，每套试题计 1 个标准分（含题干、评分标准、病

历摘要、SP 脚本，SP 评分表，备物清单等），每套试题由 3 名专

家组成的专家组负责审题，按照 0.5 个标准分计。

国家各类研究生入学考试（含硕士、博士研究生入学考试初

试和同等学力人员申请硕士学位学科综合水平考试）初试自命题

- 17 -

科目命制：试卷总分大于 150 分的科目，每套试卷计 10 个标准分；

试卷总分等于或小于 150 分的科目，每套试卷计 8 个标准分。按

实际命制的套数计算，要求试题符合命题方案要求，并制定标准

答案等，参与单位工作量由主管二级学院根据题量比例具体分配。

研究生入学考试复试科目命制：线下考试试卷每套计 4 个标

准分；线上考试试卷按参加复试的考生数量计算，每名考生计 0.4

个标准分。要求试题符合命题方案要求，并制定标准答案等，参

与单位工作量由主管二级学院根据题量比例具体分配。

研究生入学考试复试面试工作量：按参加复试的考生数量计

算，每名考生计 0.4 个标准分。参与单位工作量由主管二级学院

根据各学科面试考生人数具体分配。

（二）考试阅卷

1.含主观题的每 15 份试卷计算 1 个标准分，不足 15 份按份

数/15*1 个标准分计。

2.全卷为选择题的每 100 份试卷计算 1 个标准分，不足 100

份按份数/100*1 个标准分计。

3.网考选择题不计阅卷费。

（三）参加学校教学计划内考试监考、巡考，每位教师每次

（场）计 1 个标准分。体育课补考每 5 名学生计 1 个标准分。

（四）学生体质测试：大三、大四年级学生体质测试工作实

行项目包干制量，按每名学生 7 元的标准下发测试工作劳务费。

（五）机考工作量认定

- 18 -

机考是采用网络考试形式并经教务处确认且使用专门机房的

考试。机考除监考教师外，需要专门技术人员维护，人员配备标

准为：以每安排 30 名考生计 1 个考场，每 4 个考场配备机考维护

1 人，如跨楼馆设置考场的，可适当增加人员 1-2 人。每场机考配

备 1 名考试系统管理员。机考维护人员由各教研室自行聘请（应

为校内职工），系统管理员由教务处指派。

1.机房准备和维护

考试时间≤1 小时的网考，每维护 1 个考场计 0.2 个标准分；

考试时间＞1 小时且≤2 小时的网考，每维护 1 个考场计 0.3 标准

分；考试时间＞2 小时的每维护 1 个考场计 0.4 标准分。

2.机考系统管理

一场次机考系统维护管理计 1 个标准分。

（六）国际学生入学考试工作量

国际学生入学及心理考试相关工作量，包括：考试中英文试

卷出题、试卷批改等。即一份中文试卷出题计 2 个标准分（每年

出 AB 两卷），每改 15 份试卷计 1 个标准分；一份英文试卷出题

计 4 个标准分（每年出 AB 两卷） ，每改 15 份试卷计 2 个标准分。

（七）试题库建设工作量

在考易系统上完成的适用于本科教学的试题库建设工作，新

增题量≥15*总课时数并经教务处确认者，可计算题库建设工作量。

题型包括陈述性单项选择题、病例摘要选择题、病例组选择题、

配伍题（含其他串型题）、多项（或不定项）选择题、简答题、

- 19 -

论述题、分析题等。每完成命题+审核 30 道题计 1 个标准分。往

后新增题量以 30 道题为单位进行核算工作量，不足 30 道题者不

予核算。

四、其他说明

本方案自 2021 年 1 月 1 日起实施，由学校绩效考核与分配制

度改革工作办公室负责解释。《广西医科大学二级学院教学科研

工作量积分计算方案（2018 年修订）》同时废止。

- 20 -

广西医科大学校长办公室 2021年7月21日印发

校对：周波 录入：黄宗海